



امروز از ساعت ۱۸:۳۰ به وقت تهران، در ورزشگاه مدرن لوسیل، دو تیم آرژانتین و فرانسه در فینال جام جهانی قطر به مصاف هم می روند تا پرورنده جام ۲۲ بسته شود. این بازی جدال بین دو تیمی است که تا به الان در تاریخ هرکدام دو بار عنوان قهرمانی دنیا را به نام خود زده و هر یک از طرفین برای رسیدن به قهرمانی سوم بی تابی می کنند. فرانسه در نیمه نهایی توانسته از سد مراکش عبور کند و آرژانتین در یکی از بهترین روزهای فوتبالی اش کرواسی را شکست داد. حالا دو تیم در شرایطی مقابل همدیگر قرار می گیرند که شاید فرصتی برای انتقام گیری آرژانتین دست داده باشد. سال ۲۰۱۸ و زمانی که این دو در جام جهانی به مصاف هم رفتند، فرانسوی ها کار مسی و رفقایش را یکسره کرده و ۴ بر ۳ به برتری رسیدند تا یکی از بهترین های دنیا با قیافه ای دردم، روسیه را ترک کند. فرانسه هم برای این بازی به قدر کافی انگیزه دارد. در طول تاریخ فقط دو تیم برزیل و ایتالیا توانسته اند از عنوان قهرمانی شان در دنیا دفاع کنند و حالا امپایه و رفقا می توانند تاریخ سازی کنند؛ آنها می خواهند اولین تیمی باشند که بعد از سال ها از عنوان قهرمانی در جام جهانی دفاع می کنند. این بازی البته رقابت پنهان و درعین حال آشکار دیگری هم دارد؛ جدالی بین لیونل مسی و کیلیان امپایه. پادشاه امروز و پادشاه فردا. لیونل مسی یکی از بهترین های تاریخ است. او امروز برای اینکه نامش را در همین تاریخ به صدر برساند، مبارزه می کند. هنوز هم زیر سایه مارادوناست و حتی آرژانتینی ها می گویند تا زمانی که جام جهانی را

به دست نیاورده نمی توان گفت که بهترین بازیکن تاریخ است. پس جام امروز برای مسی فقط برای رسیدن به عنوان قهرمانی نیست؛ او می خواهد نشان دهد که بهترین بازیکن تمام ادوار است؛ بالاتر از پله و مارادونا. لئو هشت سال پیش فرصت داشت از این اتهام که نمی تواند کاری برای آرژانتین انجام دهد، فرار کند ولی در فینال ۲۰۱۴ زورش به آلمان نرسید و مغلوب شد. خدای فوتبال خیلی زود فرصت دیگری که اتفاقاً آخرین فرصت محسوب می شود را در اختیارش گذاشته و حالا این مسی است که باید تصمیم بگیرد می خواهد چگونه در ۳۵ سالگی آخرین جام جهانی اش را ترک کند؛ مثل یک پادشاه فاتح یا مثل یک محبوب شکست خورده.

البته که کار چندان ساده نیست چون پای وزیری که چشم به صدنلی پادشاهی دارد، در میان است؛ کیلیان امپایه. مسی که گفته این آخرین جام جهانی اش است، رونالدو هم مشخص نیست در جام جهانی بعدی حضور داشته باشد، پس فقط می ماند همین کیلیان، وزیر جوانی که تازه دو روز بعد از سوت پایان فینال ۲۵ ساله می شود. او پادشاه فردای فوتبال است و در این مورد شکی نیست ولی مسئله اینجاست که کیلیان، امشب می خواهد با پادشاه کنونی چه کند. برخلاف مسی، امپایه همین حالا یک جام جهانی در کارنامه دارد و بالاتر از مسی قرار گرفته است. در عرصه باشگاهی هم که رفته رفته فاصله اش را زیاد کرده و بالاتر از همین مسی، بیشترین دستمزد دنیای فوتبال در اروپا را می گیرد. او قبلا هم به طور بسیار واضحی به مسئولان باشگاه پاری سن ژرمن در فرانسه پیام داده که بی خیال مسی شوند و توجهات

را در این باشگاه متوجه خودش کنند. امپایه و مسی یک سالی می شود که هم تیمی هستند ولی در همین مدت، امپایه به روشنی پیامش را فرستاده که اینجا حق پادشاهی در عین جوانی را دارد. مسی و کیلیان از زمانی که با یکدیگر در یک تیم قرار گرفته اند، در تلاش بوده اند به زبان احترام با یکدیگر حرف بزنند ولی مسئله اینجاست که این احترام باعث نشده نگاهشان نسبت به یکدیگر عوض شود. امپایه نمی خواهد شبیه مسی باشد و مسی هم نمی خواهد امپایه جایش را بگیرد. اولی می گوید کریستیانو رونالدو الگوی زندگی اش است و در تلاش است تا در آینده شبیه به او شود. دومی هم می گوید شبیه ترین بازیکن به خودش نیمار است و طبیعتاً اگر قرار باشد جانشینی برای خودش انتخاب کند کسی غیر از نیمار نیست. شاید همین دوقطبی ریز برای جنگی بزرگ در دیدار امشب کافی باشد. مسی در تلاش است تا به عنوان پادشاه آخرین ضربه را هم به کیلیان بزند و درس مهمی تدریس کند ولی امپایه هم وزیر زیرکی است که بعید است به این سادگی ها بخواهد اجازه دهد کسی درسی برایش تدریس کند. شاید دقیقاً همین ابهامات است که بازی امشب را فراتر از یک فینال می برد؛ این بازی قرار است تکلیف آینده پادشاه فوتبال و پادشاه همیشگی را مشخص کند. اینکه لئو پادشاه تاریخ بماند چندان قطعی نیست ولی اینکه کیلیان در آینده به قدرت می رسد امری اجتناب ناپذیر است ولی اگر سناریو به گونه ای نوشته شود که پادشاهی لئو در تاریخ قطعی شود، آن وقت شاید کیلیان برای بازپس گیری تاج و تخت نیاز به زمان بیشتری داشته باشد.

۱۹
مسی با گل و پاس کلی که در نیمه نهایی به ثبت رساند، به تنهایی روی ۱۹ گل در ادوار مختلف جام جهانی نقش مستقیم ایفا کرده است (۱۱ گل و هشت پاس گل). به این ترتیب او با رکورد میروسلوا کلوزه (۱۶ گل، سه پاس گل)، رونالدو نازاریو (۱۵ گل، چهار پاس گل)، گرد مولر (۱۴ گل، پنج پاس گل) و پله (۱۲ گل، هفت پاس گل) از نظر تاثیرگذاری برابری کرد. مسی شانزدهمین پیروزی خود در جام جهانی را جشن گرفت، میروسلوا کلوزه با ۱۷ پیروزی، رکورددار به حساب می آید.

۵
در لیست بهترین گل زنان جام جهانی، امپایه و مسی به صورت مشترک با پنج گل در صدر قرار دارند. هر دو آنها، به یک اندازه گل زده اند اما امپایه را می توان در فاکتور گل زنی موفق تر از مسی دانست. امپایه هر پنج گلش را در جریان بازی زده است. علاوه بر این، او دقیقاً کمتری نسبت به مسی بازی کرده و به صورت میانگین، در هر مسابقه ۰.۹۴ گل می زند. این آمار برای مسی، ۰.۷۹ گل در هر مسابقه است.

۸
در نیمه نهایی با پاس کلی که مسی به زیبایی هرچه تمام تر برای خولین اتوارس فراهم کرد، شمار پاس گل هایش را در جام جهانی به عدد هشت رساند تا با رکورد دون دیگو برابری کند. به این ترتیب شمار پاس گل های مسی در مراحل حذفی جام جهانی به عدد شش رسید و با رکورد پله مساوی شد.

مسی - امپایه شاه علیه وزیر

۳
مسی با سه پاس گل، یکی از صدر نشین های مشترک بهترین گل سازها در جام جهانی قطر است. امپایه هم با ساختن دو گل، آمار خوبی در این زمینه دارد. مسی مجموعاً ۱۸ موقعیت هم برای هم تیمی هایش ساخته که فقط آنتوان گریزن با ساختن ۲۱ موقعیت از او شرایط بهتری داشته است. امپایه توانسته سوازنده ۱۱ موقعیت برای دیگر بازیکنان فرانسه باشد. در زمینه خلاقیت و موقعیت سازی، کفه ترازو به سمت لیونل مسی می چرخد.

۱۱
لئو با ۱۱ گل و هشت پاس گل در بین بازیکنانی که همچنان به فوتبال مشغول هستند، بیشترین تعداد گل و پاس گل در جام جهانی را دارد و پس از او توماس مولر (۱۰) و کیلیان امپایه (۹) گل قرار دارند؛ هر چند که این رکورد به صورت جدی توسط مهاجم جوان فرانسه تهدید می شود.

۲۶
بازی در نیمه نهایی بیست و پنجمین حضور لیونل مسی در بازی های جام جهانی به حساب می آید تا از این نظر با لوتار ماتئوس برابر شود. حالا لئو این فرصت را دارد تا با حضور در فینال، به تنهایی رکورددار بیشترین تعداد بازی در جام های جهانی لقب بگیرد. این در حالی است که مسی برای هجدهمین بار به عنوان کاپیتان یک دیدار جام جهانی را آغاز کرد تا بالاتر از رافا مارکس به تنهایی رکورددار باشد.

۲۴
این جام طلایی و جذاب به هیچ قهرمانی وفا نکرده و حالا فرانسه می خواهد خط قرمزی بکشد بر سرنوشت شوم قهرمانان. از آخرین مرتبه ای که قهرمان دوره بعدی هم به فینال رسید ۲۴ سال می گذرد و حالا فرانسه شانس دوباره ای برای کسب جام خواهد داشت. جامی که به جام فیفا معروف است و تا حالا هیچ تیمی دو مرتبه متوالی نبرده و قهرمانی های متوالی ایتالیا و برزیل هم زمانی رخ داده که جام ژول ریمه اهدا می شد.

«مارچینیاک» داور فینال شد اولین لهستانی تاریخ در فینال جام جهانی

پس از انتخاب دنیله اورساتو ایتالیایی برای قضاوت در دیدار افتتاحیه جام جهانی، پیش بینی می شد این داور باتجربه قضاوت در دیدار فینال را هم بر عهده بگیرد اما فاجعه داوری در دیدارهای یک چهارم نهایی به خصوص تقابل فرانسه و انگلیس، باعث شد دپارتمان داوری فیفا برای جلوگیری از افزایش فشارها، اورساتو را برای قضاوت در دیدار حساس آرژانتین مقابل کرواسی انتخاب کند؛ بنابراین رؤیای سوت زدن در فینال جام جهانی، برای او از بین رفت. در میان ادوران مطرح حاضر در این تورنمنت، علیرضا فغانی به سبب اشتباه تاثیرگذارش در دیدار بریتانل مقابل کره جنوبی از ادامه تورنمنت کنار گذاشته شد، عملکرد بحث برانگیز متنو لاهوز در مصاف هلند و آرژانتین شانس قضاوتش در فینال را از او گرفت و دانیل سیرت هم به سبب فشار ناشی از یک تصمیم جنجالی در دیدار اروگوئه مقابل غنا به سرنوشت فغانی دچار شد تا دنی ماکلی، مایکل اولیور، آنتونی تیلور و کلمان تورین به علاوه شیمون مارچینیاک، تنها گزینه های مطرح باقی مانده برای قضاوت در دیدار فینال جام جهانی باشند. همچنین سسار راموس هم دیگر داوری بود که به سبب قضاوت در نیمه نهایی، شانس قضاوت در دیدار فینال را از دست داد.

اقبال بلند مارچینیاک
در این میان، انتخاب دپارتمان داوری فیفا و شخص پیرولینیجی کولینا برای قضاوت در دیدار فینال، کسی نبود جز شیمون مارچینیاک، داور ۴۱ ساله لهستانی که سابقه قضاوت برای آرژانتین در این تورنمنت در دیدار مقابل استرالیا را هم داشته و به خوبی شایستگی هایش را اثبات کرده بود. مارچینیاک از همان دیدار و قضاوت دور یک هشتم نهایی، ظاهراً توسط فیفا برای قضاوت در دیدار فینال انتخاب شده بود و غیبت در دیدارهای دور یک چهارم نهایی و نیمه نهایی، این گمانه زنی را به وجود آورده بود که مارچینیاک برای قضاوت در دیدار فینال کنار گذاشته شده است. او که سال ۲۰۱۱ قضاوت های بین المللی اش را آغاز کرد، در تورنمنت ۲۰۱۸ هم سابقه سوت زدن در دیداری را که یک طرفش آرژانتین بود، داشت و در دیدار آرژانتین مقابل ایسلند در دور گروهی، قاضی میدان بود. مارچینیاک در قطر ۲۰۲۲، علاوه بر دیدار آرژانتین و استرالیا، در دور گروهی وظیفه قضاوت دیدار دانمارک مقابل فرانسه را هم داشته؛ بنابراین شناخت کافی از بازیکنان هر دو تیم حاضر در دیدار فینال دارد.

مراعات با بازیکنان تا سرحد توان
در دیدار فینال جام جهانی ۲۰۲۲ که ساعت ۱۸:۳۰ عصر یکشنبه به میزبانی استادیوم لوسیل میان فرانسه و آرژانتین برگزار خواهد شد، پاول سوکولنیکو و توماس لیستکیویچ، هر دو از لهستان مارچینیاک را در امر قضاوت یاری خواهند رساند و اسماعیل الفتح از ایالات متحده داور چهارم فینال خواهد بود. ضمن اینکه کمک داور ویدئویی در این دیدار از کشور لهستان انتخاب شده است. مارچینیاک در دو قضاوتش در این تورنمنت، نه تنها کارت قرمز را از جیبش خارج نکرده بلکه فقط پنج مرتبه کارت زردش را مقابل چهره بازیکنان گرفته و نکته جالب این است که هیچ بازیکنی را در نیمه دوم جریمه نکرده است. به عبارت دیگر، تمامی اخطارهای مارچینیاک در ۴۵ دقیقه نخست دیدارها داده شده است. آرژانتینی ها در این تورنمنت از او کارت زرد نگرفتند و تنها اخطاری فرانسه در دیداری که مارچینیاک قضاوتش کرده، ژول کونده بوده است.



کرواسی مانع طلوع مجدد خورشید از مغرب شد عنوان سومی برای لوکا ورفقا

کرواسی عنوان سومی جام جهانی را از آن خود کرد؛ این تیم که شب گذشته در ورزشگاه الخلیفه و در دیدار رده بندی جام جهانی به مصاف تیم مراکش رفته بود، موفق شد با نتیجه ۲ بر یک به برتری برسد تا برای دومین بار در طول تاریخ، به عنوان سومی در جام جهانی دست یابد. کروات ها برای اولین بار در جام جهانی ۱۹۹۸ که لقب شگفتی سازها را بدی می کشیدند، خودشان را به جمع چهار تیم پایانی رساندند و نهایتاً سوم شدند. برای بازگشت آنها به قدرت، نیاز به گذر چندین سال بود تا اینکه بالاخره سال ۲۰۱۸ از راه رسید. در جامی که کمتر کسی فرصتی برای شاکردان زلاتکو دالیچ متصور می شد، آنها توانستند به فینال جام جهانی برسند و به جا اگر به فرانسه موفق آمده نمی خوردند، عنوان قهرمانی دنیا را به دست می آوردند. نایب قهرمانی در روسیه باعث شد تا بسیاری در دنیا به دیده احترام به کروات ها نگاه کنند. این احترام در این دوره از جام جهانی هم به قوت خود باقی بود چون آنها برای سومین دوره ای که توانسته بودند به مرحله حذفی برسند، به جمع چهار

۲
کیلیان امپایه و آنتوان گریزن در فینال جام جهانی ۲۰۱۸ گل زدن. در صورت گل زنی در این فینال می توانند در کنار ووا (۱۹۵۸) و (۱۹۶۲)، پله (۱۹۵۸) و (۱۹۷۰)، پل برانتر (۱۹۷۴) و (۱۹۸۲) و زین الدین زیدان (۱۹۹۸) و (۲۰۰۶) قرار بگیرند که در دو فینال متفاوت جام جهانی گل زده اند.

۱۳
بهترین خط حمله جام جهانی با ۱۳ گل زده در اختیار فرانسه است. البته انگلیس هم شریک خروس ها در این آمار است. آرژانتین هم با ۱۲ گل زده یک رده پایین تر قرار گرفته.

۴
امپایه در این جام با چهار دریل موفق در هر مسابقه، بعد از جمال موسیلا بهترین دریل زن جام بوده است. او در هر بازی، بارها برای دریل اقدام می کند و در بیشتر از نصف موارد هم، توانسته دریل موفق داشته باشد. مسی با ۲.۴ دریل در هر بازی، توانسته به اندازه امپایه بازیکنان مقابل را از پیش رو بردارد. لیونل مسی در جام جهانی قطر، آمار عجیبی داشته؛ در چهار بازی از شش بازی آرژانتین توانسته بهترین بازیکن زمین شود. مسی، بهترین بازیکن هر سه بازی آرژانتین در دور حذفی بوده است. او اولین بار در بازی دوم دور گروهی با مکزیک این عنوان را به دست آورد. او در سه بازی دور حذفی مقابل استرالیا، هلند و کرواسی هم گل زد و در هر سه مسابقه، بهترین بازیکن زمین شد. امپایه هم بار، این عنوان را به دست آورده که دو بار، در دور گروهی بوده است.

۱۰
فرانسه در بازی آخرش در جام جهانی مقابل تیم های آمریکای جنوبی شکست نخورده؛ شش برد داشته و به چهار تساوی رسیده. آخرین باخت خروس ها در مرحله گروهی جام جهانی ۱۹۷۸ بوده. در واقع فرانسه ۴۴ سال است که به تیم های این قاره در جام جهانی نباخته.

۱۲
فینالیست های جام جهانی ۲۰۲۲ قطر پیش از این ۱۲ مرتبه به مصاف هم رفته اند. آرژانتین شش بازی را برده و فرانسه در سه بازی پیروز شده. سه بازی هم به تساوی خاتمه یافته است.